
   

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Белебеевский район  
Республики Башкортостан 

 Баш7ортостан Республика3ы 
Б2л2б2й районы  

муниципаль районыны8 
территориаль 3айлау комиссия3ы 

e-mail: tik010@mail.ru  e-mail: tik010@mail.ru 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

05 февраля  2019 года                                                                        № 100/1051-4

                     

г. Белебей 

 

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  за  

2019 год и утверждении Плана работы территориальной избирательной 

комиссии, Клуба молодого избирателя на 2020 год. 

  

         Заслушав информацию об итогах работы территориальной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан за 2019 год, в 

соответствие с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» и частью 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Белебеевский район решила: 

 1. Информацию председателя территориальной избирательной 

комиссии М.Р.Шаймардановой об итогах работы территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Белебеевский район за 

2019 год принять к сведению (приложение 1). 

 2. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белебеевский район на 2020 год (приложение 2). 

          3. Утвердить План работы Клуба молодого избирателя на 2020 год 

(приложение 3). 

 4. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии Г.Г.Курбанбаеву.   
  

Председатель территориальной 

избирательной комиссии          М.Р.Шаймарданова  

  

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии     Г.Г.Курбанбаева  

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к решению территориальной 

избирательной комиссии  

муниципального района 

Белебеевский район 

Республики Башкортостан 

      от 05.02.2020 № 100/1051-4 

 

 

Информация 

об итогах работы Территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белебеевский район  

 за 2019 год 

 

Работа территориальной избирательной комиссии (далее – Комиссия) в 

2019 году осуществлялась в соответствии с Планом работы Комиссии на 

2019 год, утвержденным решением ТИК от 26.12.2018 года № 594/71-4,  

Календарными планами мероприятий по подготовке и проведению выборов 

Главы Республики Башкортостан, выборов депутатов Советов сельских 

поселений и городского поселения Приютовский поссовет муниципального 

района Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать восьмого  

созыва, дополнительных выборов депутата Совета муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан четвертого созыва по 

одномандатному избирательному округу №7.  

Основная деятельность ТИК за отчетный период была направлена на 

обеспечение избирательных прав граждан, подготовку и проведение  

выборов Главы Республики Башкортостан, выборов депутатов Советов 

сельских поселений и городского поселения Приютовский поссовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан 

двадцать восьмого  созыва, дополнительных выборов депутата Совета 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва по одномандатному избирательному округу №7, 

повышение правовой культуры организаторов выборов и избирателей. 

За истекший период Комиссией проведено 28 заседаний, в которых 

рассмотрено 453 вопроса. Все действия Комиссии, связанные с организацией 

и проведением выборов различных уровней, закреплены соответствующими 

решениями, которые принимались на легитимной основе. 

Намеченные на 2019 год мероприятия в области повышения 

правовой культуры избирателей, в том числе молодёжи, 

реализовывались совместно с Советом муниципального района, отделами 

Администрации муниципального района, Центральной межпоселенческой 

библиотекой, Главами сельских поселений, Клубом молодого избирателя, 

Молодежным советом Белебеевского района.  



 

Клуб молодого избирателя продолжил свои заседания, которые в 

истекшем году были посвящены повышению правовой культуры будущих 

избирателей.  

В 2019 году свою работу Клуб начал с заседания, где был утвержден 

план работы на 2019 год, рассмотрен план мероприятий территориальной 

избирательной комиссии в рамках проведения Дня молодого избирателя с 

18.02 по 28.02 2019.  

Председатель территориальной избирательной комиссии Минзиля 

Шаймарданова приняла участие в семинаре-совещании учителей истории и 

обществознания школ Белебеевского района, где ознакомила их с планом 

мероприятий комиссии в рамках Дня молодого избирателя. В течение 10 

дней в школах района и колледжах города Белебея были запланированы 

проведение уроков избирательного права, встречи с депутатами 

муниципальных образований, викторины по избирательному праву, круглый 

стол с молодежью, дни открытых дверей в территориальной избирательной 

комиссии. Подвела итоги проведенной муниципальной викторины на знание 

Конституции РФ среди учащейся молодежи района. За активное участие  в 

викторине и подготовку победителей вручила Благодарность Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан учителю истории и 

обществознания школы № 8 города Белебея Гульнаре Марвановой. 

Поблагодарила учителей за сотрудничество,  высказала  готовность 

оказывать и в дальнейшем поддержку в повышении правовой культуры 

будущих избирателей. 

В рамках дня молодого избирателя во многих школах прошли уроки 

избирательного права. Так, председатель территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Белебеевский район Минзиля 

Шаймарданова провела урок избирательного права в средней школе № 8 

города Белебея. В ходе урока учащиеся 11 класса подробно изучили 

основные термины и понятия избирательного права. На примере 

избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации 

2018 года Минзиля Шаймарданова ознакомила старшеклассников с 

процессом наделения высшего должностного лица полномочиями президента 

страны. Также ребята получили информацию о планируемых избирательных 

кампаниях на территории Белебеевского района в единый день голосования 8 

сентября 2019 года. Учащиеся, которые приняли активное участие на уроке, 

показали хорошие знания избирательного законодательства, были поощрены 

подарками территориальной комиссии. 

Тема урока  с учащимися старших классов татарской гимназии города 

Белебея стало участие молодежи в общественно-политической жизни. Урок 

начался с рассмотрения азов избирательного законодательства. Минзиля 

Шаймарданова подробно рассказала ребятам о системе и статусе 

избирательных комиссий, о порядке голосования и определения результатов 

выборов. Также председатель комиссии проинформировала учащихся о 

выборах, прошедших в 2018 году на территории муниципального района, и о 

планируемых избирательных кампаниях на 2019 год.  



 

В последний день зимы территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Белебеевский район распахнула свои двери для 

учащихся 10-го класса средней школы № 2 города Белебея.  

Ребята с большим интересом выслушали председателя 

территориальной избирательной комиссии Минзилю Шаймарданову. Она 

рассказала о работе избирательных комиссий в день голосования – с момента 

начала работы участковых избирательных комиссий и заканчивая 

подведением итогов голосования в территориальной избирательной 

комиссии. Системный администратор Александр Ларик ознакомил учащихся 

с Государственной автоматизированной системой «Выборы», её 

возможностями по оперативной передаче данных о ходе избирательных 

кампаний. Ребята узнали о системе «мобильный избиратель» и 

формировании списков избирателей для участковых избирательных 

комиссий. С интересом они восприняли информацию об использовании 

КОИБ и КЭГ в день голосования, применении технологии QR-кодирования 

протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования. 

Гостям комиссии были продемонстрированы заявления «мобильного 

избирателя», макеты бюллетеней для КОИБ, тренировочные протоколы об 

итогах голосования с QR-кодом. Школьники использовали возможность 

проверить сведения о себе в базе данных ГАС «Выборы». 

Библиотеками района также были проведены мероприятия, 

посвященные избирательному праву – викторины, выставки, встречи с 

депутатами различных уровней.  

Учащиеся Белебеевского гуманитарно-технического колледжа 

встретились с депутатом Государственного Собрания – Курултая Республики 

Башкортостан шестого созыва Маратом Шафиковым, депутатом Совета 

муниципального района Белебеевский район Владимиром Кузьминым, 

депутатом Совета городского поселения город Белебей Ринатом 

Камалетдиновым. Председатель территориальной комиссии председателем 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Белебеевский район Минзиля Шаймарданова  поздравила присутствующих с 

юбилеем республики, отметив, что ровно 100 лет назад, 20 марта 1919 года, 

произошло историческое событие в жизни не только нашей республики, но и 

всей России – было подписано «Соглашение Российского рабоче-

крестьянского правительства с Башкирским правительством о советской 

автономии Башкирии». Депутаты рассказали студентам о своей 

парламентской деятельности, о работе комитетов и комиссий, в состав 

которых входят. Они призвали молодых людей жить с позитивным настроем, 

уметь ставить перед собой конкретные цели и добиваться их исполнения, 

чтобы стать успешными. В завершение встречи Минзиля Шаймарданова 

выразила уверенность в том, что студенты одного из лучших учебных 

заведений города Белебея проявят в будущем гражданскую зрелость и 

политическую активность. В ходе мероприятия ребята получили много 

полезной информации о порядке проведения выборов депутатов на местном, 

региональном и федеральном уровнях, узнали о том, как проводится 



 

подготовка к самому важному событию в жизни региона – к выборам Главы 

Республики Башкортостан 8 сентября 2019 года.  

С первых минут открытого урока парламентаризма с учащимися 10 

класса школы №1 города Белебея, который прошел в поселенческой 

библиотеке №3 города Белебея, началась горячая дискуссия между его 

участниками. Столкнулось два мнения: одни утверждали, что на выборы 

ходить бесполезно и ничего не изменится от участия в них, другие были 

убеждены, что их голос на выборах влияет на будущее страны и региона. 

Каждая сторона представляла свои доводы. Ведущая дискуссии 

библиотекарь Галина Иванова, используя примеры из жизни, рассказывала, 

что для того, чтобы улучшить свое благосостояние и государства, в котором 

они живут, необходимо и самим прикладывать какие-то усилия. Например, 

хорошо учиться, принимать активное участие в общественной жизни школы, 

ходить на выборы. Только отличная учеба, участие в общественно-

политической жизни позволит поступить в ВУЗы на бюджетные места, 

обеспечить будущее благополучие их семьям. Председатель 

территориальной избирательной комиссии Минзиля Шаймарданова 

отметила, что части нашей молодежи в последнее время присущ абсентеизм. 

На выборы в основном ходит старшее поколение. Избираются те депутаты, 

которые импонируют данной категории избирателей по причине защиты их 

интересов. Интересы молодежи избранными депутатами не лоббируются. 

Даже ради этой молодежи нужно принимать участие в избирательных 

кампаниях различных уровней. Выбор грамотных, молодых и энергичных 

людей, которые смогут представлять интересы в органах власти, должен 

стать целью, чтобы защитить будущее. В конце урока участники пришли к 

общему мнению, что выборы – это возможность повлиять на политику 

государства, возможность обеспечить движение вперед. Очень важно сделать 

правильный и осознанный выбор не только в личной жизни каждого, но и 

быть причастным к жизни общества.  

В конкурсе на знание избирательного законодательства, который 

прошел в Культурно-спортивном реабилитационном центре Всероссийского 

общества слепых, приняли участие 20 человек. Мероприятие организовали 

Башкирская республиканская специальная библиотека для слепых и 

территориальная избирательная комиссия. Перед началом конкурса 

председатель территориальной комиссии Минзиля Шаймарданова 

ознакомила присутствующих с предстоящими 8 сентября 2019 года 

выборами, и помогла присутствующим вспомнить азы избирательного 

законодательства. Конкурс по избирательному праву и избирательному 

процессу содержал разнообразные задания. Это и определение исторических 

событий по датам, юридический ликбез – правовой анализ ситуаций, 

связанных с избирательным процессом, показ мини-сценок, блиц-опросы, а 

также вопросы, подготовленные с использованием азбуки Брайля. 

Конкурсанты должны были показать знания избирательного 

законодательства, эрудицию и артистизм. Конкурс сопровождался 

концертными номерами, подготовленными самими участниками. Всем 



 

победителям и активистам конкурса были вручены памятные призы от 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан. Участники 

выразили большую благодарность организаторам мероприятия. 

Клуб молодого избирателя города Белебей в течение мая 2019 года 

провел три встречи с учащимися восьмых классов школ № 8, 15 и школы – 

интерната города Белебея. В школе № 15 руководитель Клуба молодого 

избирателя Ильдар Васильев рассказал ребятам о его деятельности, 

структуре организации и планах на 2019 год. Член молодежного Совета 

Белебеевского района Динара Гадельмурзина ознакомила учащихся с 

молодежными организациями Белебеевского района, а также со своей 

деятельностью в молодежной организации. В школе № 8 прошел 

парламентский час, в ходе которого депутат Совета муниципального района 

Дамир Хабибрахманов ознакомил ребят со структурой Совета Белебеевского 

района и своей работой депутата. Заместитель руководителя Клуба молодого 

избирателя Герман Хисамов пригласил восьмиклассников к активному 

участию в работе Клуба молодого избирателя. Ильдар Васильев на «Часе 

избирательного права» в школе – интернате также рассказал, как действует 

Совет Белебеевского района, как формируются органы местного 

самоуправления в городских и сельских поселениях.  

Занятия, посвященные выборной тематике, провела межпоселенческая 

библиотека № 3 города Белебея с учащимися 6 и 8 классов школы № 1. В 

качестве эксперта была приглашена председатель территориальной комиссии 

муниципального района Белебеевский район Минзиля Шаймарданова. 

Ребятам предстояло выполнить пять различных заданий: ответить на 

вопросы викторины, отгадать термины, связанные с основами 

избирательного законодательства, решить ребусы и ситуационные задачи. 

Председатель комиссии в ходе выполнения заданий разъясняла 

терминологию избирательного законодательства, помогала разобраться с 

заданиями. Мероприятие завершилось игрой «Сделай правильный выбор», 

где школьники «выбирали» «депутата поселения». Были определены состав 

участковой комиссии, наблюдатели. Кандидаты познакомили со своей 

предвыборной программой. Затем тайным голосованием выбрали «депутата 

поселения».  

Очередной выездной зональный обучающий семинар Центральной 

избирательной комиссией Республики Башкортостан был  проведен в городе 

Белебей. Председатели, заместители председателей, секретари и системные 

администраторы территориальных избирательных комиссий города 

Октябрьского, Альшеевского, Бижбулякского, Белебеевского, Буздякского, 

Давлекановского, Ермекеевского, Туймазинского районов собрались в 

Центральной межпоселенческой библиотеке Белебеевского района для 

обсуждения вопросов подготовки и проведения выборов 8 сентября 2019 

года. Открыла и вела семинар секретарь Центральной избирательной 

комиссии Марина Долматова. Семинар начался с вручения Почетной 

грамоты Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан 

директору библиотеки, руководителю Клуба молодого избирателя Ирине 



 

Кирьяновой за большой вклад в повышение правовой культуры избирателей 

и организаторов выборов. Ирина Васильевна познакомила участников 

семинара с работой Клуба молодого избирателя, который на базе 

Центральной библиотеки функционирует уже 10 лет. Совместно с 

территориальной комиссией за этот период проведено много мероприятий по 

повышению политической активности и правовой культуры молодых 

избирателей. Воспитание активной гражданской позиции и ответственного 

отношения к участию в избирательных кампаниях у подрастающего 

поколения – стало основным направлением деятельности Клуба. 

Традиционными стали такие мероприятия как «Посвящение в молодые 

избиратели», которое проходит во всех библиотеках района в сентябре 

ежегодно, а летом – встречи с детьми в оздоровительных центрах. Обучение 

началось с рассмотрения очень актуального на данный момент вопроса о 

процедуре приема и проверки документов, представляемых на регистрацию 

кандидатами в депутаты и избирательными объединениями. 21 июня во 

многих районах дан официальный старт избирательным кампаниям в органы 

местного самоуправления. Заместитель заведующего отделом правового 

обеспечения Инга Абрашина разъяснила порядок действий при приеме и 

проверке документов по выдвижению и регистрации кандидатов в депутаты 

представительных органов местного самоуправления. Заведующий 

организационно-методического отдела Гузель Якупова подробно 

остановилась на особенностях проверки подписных листов, на типичных 

ошибках, допускаемых кандидатами при их заполнении. Участники семинара 

получили подробные ответы на интересующие их вопросы, а также 

обменялись опытом работы по подготовке и проведению выборных 

кампаний. Организаторы выборов высоко оценили своевременность 

проведенного обучения. 

В оздоровительном центре "Спутник" Белебеевского района прошла 

встреча вожатых с членами  Молодежного избирательного штаба, Клуба 

молодого избирателя Ильдаром Васильевым и Евгением Симоновым. 

Выступая перед вожатыми, Ильдар Васильев ознакомил их с кандидатами на 

должность главы республики, новшествами избирательного 

законодательства, подробно остановился на возможности проголосовать по 

месту нахождения, а также о голосовании на дому. Евгений Симонов 

рассказал о деятельности Клуба, об основных направлениях работы и о 

социальных проектах, которые молодежь может реализовать на территории 

города. В завершении встречи президент Клуба молодого избирателя 

выразил уверенность в том, что молодежь Белебеевского района настроена 

принять активное участие в судьбе республики. 

Председатель территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белебеевский район Минзиля Шаймарданова 

встретилась с отдыхающими детьми в оздоровительном лагере «Спутник». 

Совместно с библиотекарем Светланой Гатиятуллиной была проведена 

беседа об основных конституционных правах, свободах и обязанностях 

человека и гражданина Российской Федерации. Далее на конкретных 



 

примерах ребятам разъяснили их права и обязанности и в игровой форме 

провели конкурс на усвоение материала. Затем Минзиля Равилевна 

рассказала о предстоящих выборах Главы республики, особое внимание 

уделила значимости проведения данных выборов для каждого жителя 

Башкортостана. На встрече активное участие приняли более 70 детей от 12 до 

14 лет. Знатокам избирательного законодательства вручены поощрительные 

призы. 

Руководитель Клуба молодого избирателя Белебеевского района 

Ильдар Васильев провел ряд встреч с избирателями в трудовых коллективах 

города Белебея перед выборами Главы республики Башкортостан. Такие 

встречи прошли  с сотрудниками Росгвардии, детского сада № 36 «Аленький 

цветочек», работниками здравоохранения. Ильдар Васильев ознакомил 

присутствующих с кандидатами на должность главы республики, 

новшествами избирательного законодательства, подробно остановился на 

возможности проголосовать по месту нахождения, на электронных 

избирательных участках города Москвы, а также на голосовании вне 

помещения. Пригласил всех в день голосования прийти на избирательные 

участки и сделать свой выбор.  

В конференц-зале ГБУЗ РБ Белебеевская ЦРБ прошла информационная 

встреча с работниками здравоохранения. Депутат районного Совета 

Владимир Кузьмин рассказал присутствующим о результатах 

функционирования ТОСЭР "Белебей", а руководитель Клуба молодого 

избирателя Ильдар Васильев ознакомил их с кандидатами на должность 

главы республики, новшествами избирательного законодательства, подробно 

остановился на возможности проголосовать по месту нахождения, а также о 

голосовании на дому. 

Большая работа была проведена Администрацией, Советом и 

территориальной комиссией по информированию населения о кандидатах на 

должность главы республики, о едином дне голосования. Так было проведено 

35 встреч с избирателями в трудовых коллективах, во всех сельских 

поселениях и в городском поселении Приютовский поссовет были 

организованы встречи избирателей с кандидатами в депутаты органов 

местного самоуправления и ознакомление с кандидатами на должность главы 

республики.  

В июле-августе на территории района прошли такие значимые 

мероприятия как Слет трудящейся молодежи, в День физкультурника – 

зарядка со звездой, встречи с белебеевцами и приютовцами по вопросам 

жилищно-коммунального хозяйства («Управдом» в Белебее и Приютово), 

совещание с работниками образования, здравоохранения, ЖКХ,  с 

ветеранами района. Прошло торжественное вручение медалей «100 лет РБ» 

строителям, медалей «30 лет вывода войск из Афганистана» - воинам - 

афганцам.  

С активным участием жителей района прошли праздничные 

мероприятия как «Курбан-байрам, День поселка Приютова, открытие парка 

Славы в поселке Приютово, дни деревень Тузлукуш и Акбасар, День знаний 



 

в школах города и района. Все эти мероприятия были проведены для 

позитивного настроя населения к предстоящим выборам. 

 В сентябре библиотеками района были проведены мероприятия по 

посвящению в избиратели учащихся школ, впервые идущих на выборы 8 

сентября 2019 года. 

В декабре территориальной избирательной комиссией была проведена 

викторина по вопросам избирательного права и избирательного процесса 

среди учащихся 9-11 классов школы № 17 города Белебея. На 36 вопросов 

викторины ребята должны были дать правильные ответы. Наиболее точные 

ответы были даны учащимися 10-х классов, среди которых и были 

определены  призеры. Призеры этой викторины стали участниками 

Республиканского этапа Всероссийской олимпиады школьников.  Минзиля 

Шаймарданова ознакомила ребят с результатами республиканского этапа 

олимпиады и вручила сертификаты участникам. 

           Ключевая роль в информировании избирателей принадлежит средствам 

массовой информации. Налажено хорошее сотрудничество со СМИ в районе. 

Необходимая официальная информация, проводимые мероприятия широко 

освещаются в газете «Белебеевские известия». Выпускаются специальные 

страницы «Молодому избирателю», «Гражданское общество», «Выборы – 

2019» в местной газете, также информирования избирателей поселка 

Приютово осуществляется через газету «Приютовский нефтяник». 

Традиционно перед каждым этапом подготовки и проведения избирательных 

кампаний в газетах печатается интервью с председателем территориальной 

избирательной комиссии, где читателям разъясняются новшества в 

избирательном законодательстве, а также их нормативы. Практикуются 

телефонные «прямые линии» с участием председателя ТИК перед Днем 

голосования.   

С целью повышения правовой культуры населения при библиотеках 

поселений района работают информационные пункты по избирательному 

законодательству. Организуются выставки по избирательному праву в 

сельских библиотеках, готовятся раздаточные материалы для будущих 

избирателей. Традиционно в сентябре ежегодно библиотекарями поселений 

проводятся мероприятия по посвящению в избиратели учащихся старших 

классов и студентов колледжей. 

Территориальной комиссией организована работа по своевременному и 

качественному рассмотрению обращений граждан, политических партий, 

общественных организаций, юридических лиц о нарушениях избирательного 

законодательства. Все обращения рассматриваются своевременно. 

Нарушений избирательного законодательства не установлено. 

Обучающие семинары, совещания, консультации стали основной 

формой работы Комиссии с организаторами выборов. Особое внимание было 

уделено повышению уровня правовой грамотности членов участковых 

избирательных комиссий, организаторов выборов, глав поселений.  



 

Системным администратором было проведено обучение с операторами 

пунктов приема заявлений участковых избирательных комиссий перед 

началом их работы. 

С членами участковых комиссий были проведены практические занятия 

на каждом избирательном участке по составлению итоговых протоколов 

голосования с QR- кодами при проведении выборов, а также были проведены 

занятия и системным администратором с председателями и операторами 

участковых комиссий на базе Белебеевского филиала Самарского 

архитектурно-строительного университета и школы-интерната города 

Белебея.  Системным администратором было проведено также обучение 

операторов КОИБов и председателей четырех участковых избирательный 

комиссий.  Обучающиеся получили возможность пройти весь цикл работы с 

КОИБ, начиная с его сборки и завершая изготовлением итогового протокола. 

Организаторы выборов овладели навыками работы с комплексами обработки 

избирательных бюллетеней – КОИБ - 2010. В день голосования на всех 

участках КОИБы сработали бесперебойно. 

В целях проверки знаний, полученных на обучающих семинарах и 

практических занятиях, было проведено тестирование всех членов 

участковых избирательных комиссий. 

В период подготовки к выборам проводился мониторинг готовности 

помещений избирательных участков ко Дню голосования. Было проведено 

совместное учение со службами экстренного реагирования при ЧС, 

правоохранительных органов, главами поселений и председателями УИК с 

целью отработки практических навыков взаимодействия участковой 

комиссии  при возникновении ЧС. 

В рамках подготовки и проведения выборов Главы Республики 

Башкортостан, депутатов Советов сельских поселений и городского 

поселения Приютовский поссовет 28 созыва на территории района проведена 

большая работа территориальной и участковыми избирательными 

комиссиями в соответствии с календарными планами.  

55 участковых избирательных комиссий в составе 571 членов с правом 

решающего голоса начали свою работу с 19 августа, занимались раздачей 

пригласительных, уточнением списка избирателей, провели поквартирные, 

подомовые обходы, готовили ко дню голосования помещения, вели 

избирательную документацию, проводили разъяснительную работу среди 

избирателей. На высоком организационном уровне прошел день голосования. 

Во всех сельских поселениях и в городском поселении Приютовский 

поссовет муниципального района Белебеевский район выборы были 

признаны состоявшимися и действительными. Все 133 депутатских мандата  

были замещены. На должном уровне прошли и выборы Главы Республики 

Башкортостан на территории района.  

В декабре в малом зале Дворца культуры было проведено совещание с 

председателями, заместителями председателей и секретарями участковых 

избирательных комиссий, где были подведены основные итоги единого дня 

голосования 8 сентября 2019 года, а также поставлены задачи на 2020 год. 



 

В течение 2019 года велась постоянная работа с представителями отдела 

по вопросам миграции по Белебеевскому району, военного комиссариата, 

ЗАГС в соответствии со сроками предоставления информации для изменения 

сведений в регистре избирателей. 

Системным администратором проведена актуализация базы данных 

подсистемы «Регистр избирателей, участников референдума» ГАС «Выборы» 

по состоянию на 1 февраля, 1 мая, 1 августа, 1 ноября 2018 года. 

Подготовлены сведения о численности избирателей, зарегистрированных на 

1 января и 1 июля 2018 года. 

Еженедельно системный администратор территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Белебеевский район, 

посредством задачи Регистр избирателей, участников референдума ГАС 

«Выборы», проводит работу по уточнению и внесению изменений в базу 

данных об избирателях муниципального района. В течение года было 

внесено 14047 событий в регистр избирателей.  

Большая работа была проведена по подбору кадров для резерва 

составов участковых комиссий, по проверке членов участковых 

избирательных комиссий на подчиненность и родственные связи между 

кандидатами в депутаты  Советов поселений и членами комиссий. С целью 

соблюдения избирательного законодательства по формированию участковых 

комиссий состав 36 комиссий из 55-ти был изменен.  

Деятельность территориальной избирательной комиссии открыта для 

всех жителей муниципального района. Сведения о деятельности размещались 

на  Интернет - странице комиссии, которая открыта в январе 2009 года на 

сайте муниципального района. Проводится регулярное пополнение и 

обновление информации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к решению территориальной 

избирательной комиссии  

муниципального района 

Белебеевский район  

Республики Башкортостан 

       от 05.02.2020 № 100/1051-4 

 

ПЛАН 

 работы территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Белебеевский район на 2020 год 

Вопросы, выносимые для рассмотрения на заседаниях территориальной 

избирательной комиссии 
№ 

п/

п 

Содержание мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

1 1. Об итогах работы ТИК МР Белебеевский район 

Республики Башкортостан  за  2019 год и 

утверждении Плана работы территориальной 

избирательной комиссии, Клуба молодого избирателя 

на 2020 год. 

2. О проведении Дня молодого избирателя. 

январь председатель 

ТИК 

2 1. О дополнительном зачислении в резерв составов 

участковых избирательных комиссий избирательных 

участков для территориальной избирательной 

комиссии. 

2. Уточнение схем округов и границ избирательных 

участков по выборам депутатов Совета 

муниципального района Белебеевский район и 

городского поселения город Белебей. 

февраль председатель 

ТИК 

3 Рассмотрение вопросов по подготовке и проведению 

всероссийского голосования. 

февраль-

май 

председатель 

ТИК 

4 Рассмотрение вопросов по подготовке и проведению 

выборов депутатов муниципального района 

Белебеевский район и городского поселения город 

Белебей пятого созыва.  

июнь-

октябрь 

председатель 

ТИК 

5 Об итогах проведения избирательных кампаний в 

2020 году. 

ноябрь председатель 

ТИК 

6 1. Об итогах работы ТИК за 2020 год и утверждение 

плана работы ТИК и Клуба молодого избирателя на 

2021 год. 

декабрь председатель 

ТИК 

Мероприятия по совершенствованию организации работы 

 избирательных комиссий и  повышению правовой культуры 

организаторов выборов 
1 Обеспечение постоянного мониторинга изменений 

в составе избирательных комиссий, резерве 

составов участковых избирательных комиссий 

постоянно ТИК 



 

2 Формирование сведений о численности 

избирателей муниципального района 

Белебеевский район, выгрузка территориальных 

фрагментов базы данных «Регистр избирателей, 

участников референдума» ГАС «Выборы» 

январь, 

февраль, 

май, июль, 

август, 

ноябрь 

системный 

администратор, 

рабочая группа 

ТИК 

3 Проведение рабочих встреч с главами поселений, 

представителями отдела по вопросам миграции, 

районного и городского судов, военного 

комиссариата, ЗАГС по итогам предоставления 

информации в ТИК и совершенствованию работы 

ТИК со списком избирателей 

постоянно ТИК, 

системный 

администратор 

4 Взаимодействие ТИК с органами местного 

самоуправления, политическими партиями, 

правоохранительными органами, организаторами 

выборов, членами УИК по подготовке и 

проведению выборов назначенных на 2020 год 

постоянно ТИК 

5 Мониторинг и изучение изменений  в 

законодательстве Российской Федерации и 

Республики Башкортостан в области 

избирательных прав граждан 

постоянно ТИК 

6 Проведение обучения членов участковых 

избирательных комиссий, резерва составов 

участковых комиссий  

по 

отдельной 

программе 

ТИК 

7 Выступления на расширенных заседаниях перед 

главами поселений муниципального района и на 

заседании ТИК на темы: «О задачах ТИК на 2020 

год», «Об изменениях в избирательном 

законодательстве»  и т.д.  

постоянно  председатель 

ТИК 

8 Изучение Уставов муниципальных образований и 

внесенных изменений и дополнений в Уставы 

муниципальных образований Белебеевского 

района в рамках реализации изменений 

действующего законодательства 

постоянно  председатель 

ТИК 

9 Работа Клуба молодого избирателя по отдель-

ному плану 

ТИК, КМИ 

10 Взаимодействие ТИК с Центральной библиотекой, 

учебными заведениями,  молодежными 

объединениями района по вопросу повышения 

правовой культуры и избирательной активности 

молодежи  

постоянно ТИК,  

молодежные 

объединения 

11 Рассмотрение обращений участников 

избирательного процесса по вопросам 

разъяснения норм действующего 

законодательства о выборах 

постоянно  председатель 

ТИК 

12 Взаимодействие ТИК с общественными 

организациями инвалидов с целью обеспечения 

благоприятных условий для голосования лиц с 

ограниченными возможностями; разъяснения 

порядка голосования лиц с ограниченными 

физическими возможностями. 

постоянно  председатель 

ТИК 

13 Проверка помещений избирательных участков и 

подготовка их с органами местного 

постоянно  ТИК, главы 

поселений 



 

самоуправления к Единому дню голосования 

14 Контроль за сохранностью технологического 

оборудования, оснащение избирательных 

участков компьютерной техникой, необходимых 

для проведения избирательных кампаний. 

постоянно  ТИК, главы 

поселений 

15 Мероприятия по ведению делопроизводства в 

ТИК, архивированию и уничтожению 

избирательной документации. 

постоянно ТИК 

Мероприятия по правовому  просвещению избирателей,  повышению 

информирования и активности избирателей  
1 Подготовка и размещение информации и иных 

материалов ТИК в Интернет-странице террито-

риальной избирательной комиссии на сайте 

муниципального района, подготовка материалов 

для размещения на официальном сайте 

Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан 

постоянно председатель 

ТИК, 

системный 

администратор 

2 Информирование населения муниципального 

района о деятельности ТИК через СМИ, сайт 

муниципального района 

постоянно ТИК, СМИ, ин-

формационно-

аналит. отдел  

3 Подготовка и опубликование материалов в 

газете «Белебеевские известия» под рубриками: 

- Гражданское общество, 

- Молодому избирателю, 

- Выборы 2020 

постоянно ТИК, редакция 

газеты, инфор-

мационно-

аналитический 

отдел  

4 Проведение блиц-опросов  разных категорий 

граждан района с целью выявления 

избирательной активности, правовой культуры и 

инициативности  

в течение года редакция 

газеты, ТИК, 

Центральная 

библиотека 

5 Участие в собраниях, сходах граждан района, в 

работе информационных групп, выступление 

перед работниками учреждений, предприятий, 

организаций, учащимися учебных заведений с 

целью информирования избирателей о 

предстоящих выборах, знакомство с 

кандидатами в депутаты  

постоянно ТИК, информа-

ционно-анали-

тический отдел  

6 Участие в информационно-методических 

семинар - совещаниях председателей ТИК, 

работающих на штатной основе, организуемых 

ЦИК РБ  

по мере 

проведения 

председатель 

ТИК   

7 Работа передвижной выставки по 

избирательному праву в сельских библиотеках, 

школах, на предприятиях и учреждениях района 

и города 

в течение года ТИК, 

Центральная 

библиотека 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к решению территориальной 

избирательной комиссии  

муниципального района 

Белебеевский район  

Республики  Башкортостан 

       от 05.02.2020 № 100/1051-4 
 

ПЛАН  

 работы Клуба молодого избирателя на 2020 год 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

1 Согласование плана работы Клуба молодого 

избирателя (КМИ) на 2020 год с учреждениями 

образования, культуры. 

январь 

 

КМИ,  ТИК  

2 Проведение Дня молодого избирателя.   по отдель 

ному 

плану 

КМИ, ТИК, 

директора школ 

и колледжей 

3 Проведение интернет-викторины по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса 

среди студентов колледжей.  

март 

 

КМИ, ТИК,    

директора 

колледжей  

4 Исследовательская работа учащихся школ по 

поиску участников ВОВ, принимавших участие в 

работе избирательных комиссий. 

в течение 

года 

КМИ, ТИК, 

директора школ  

5 Встречи  депутатов Государственного Собрания – 

Курултая Республики Башкортостан, Совета 

муниципального района Белебеевский район, 

Советов поселений  с учащимися старших классов, 

студентами учебных заведений в городе и районе. 

февраль - 

август  

КМИ, ТИК, 

директора 

учебных 

заведений 

6 Проведение часа избирательного права с  

будущими избирателями в школах района и 

колледжах города.  

январь - 

декабрь 

КМИ, ТИК, 

директора 

учебных 

заведений  

7 Выездные заседания Клуба молодого избирателя в 

оздоровительных центрах «Чайка», «Спутник». 

июнь-

август 

КМИ, ТИК, 

руководители 

центров 

8 Посвящение в молодые избиратели учащихся 

старших классов и студентов в библиотеках 

района. 

сентябрь КМИ, ТИК, 

Центральная 

библиотека 

9 Участие в республиканском конкурсе по вопросам 

избирательного права среди граждан с 

ограниченными физическими возможностями – 

учащихся старших классов специализированных 

образовательных учреждений. 

октябрь-

ноябрь 

ТИК, КМИ 

10 Торжественное вручение паспортов. июнь - 

декабрь 

КМИ, ТИК, 

миграционная 

служба, 

директора школ 

11 Организация выборов органов школьного 

самоуправления, лидеров в школах района  

октябрь-

ноябрь 

КМИ, ТИК, 

директора школ  

 


